1

股票代码：600482           股票简称：中国动力               编号：2021-051

债券代码：110807           债券简称：动力定 01

债券代码：110808           债券简称：动力定 02

中国船舶重工集团动力股份有限公司

关于修订《中国动力本部规章制度管理规定》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2021 年 9 月 23 日，中国船舶重工集团动力股份有限公司（以下简称“中国动力”或

“公司”）召开第七届董事会第八次会议，审议通过《关于修订<中国动力本部规章制度

管理规定>的议案》。为进一步完善公司治理，结合公司实际情况，拟对《中国动力本

部规章制度管理规定》部分条款进行修订，具体修改内容如下：

原条款内容 修订后条款内容

第三条  本规定所称规章制度，是指公司

本部依据职责和权限，按照本规定程序

制定的对各类管理行为和管理活动具有

普遍效力和长期约束力的规范性文件的

总称。

第三条  本规定所称规章制度，是指公司

本部依据职责和权限，按照本规定程序

制定的对各类管理行为和管理活动具有

普遍效力和长期约束力的规范性文件的

总称。

本规定所称规章制度不包括各类意

见、方案、标准及其他应用公文。

第四条  公司规章制度制订和管理应当遵

循以下原则：

第四条  公司规章制度制定和管理应当遵

循以下原则：

第五条  公司规章制度实行统一制度、分

类管理、归口负责、分工协作的管理体

制。

-

第十一条  公司制度体系的效力等级按照

基本制度、具体制度的顺序降低。下一

层级的制度不得与上一层级的制度相冲

突。

第十一条  公司制度体系的效力等级按照

基本制度、具体制度的顺序降低。下一

层级的制度不得与上一层级的制度相互

冲突。

第十三条  公司各部门原则上应当于每年

年底前，根据需要提出下一年本部门职

责范围内的规章制度制修订计划，注明

制修订制度的名称、制度层级、必要

性、时间节点等基本信息，送综合部审

核汇总。

第十二条  公司各部门原则上应当于每年

年底前，根据需要提出下一年本部门职

责范围内的规章制度制修订计划，注明

制修订制度的名称、制度层级、必要性

（制修订理由）、时间节点等基本信

息，送综合部审核汇总。

 2

需要新制定基本制度的，应当对制

定必要性、相关管理体系的现状等有关

情况进行相应的论证。

第十四条  综合部负责组织编制公司年度

规章制度制修订计划，在各部门提交本

业务领域制度制修订计划基础上统筹协

调后形成公司年度规章制度制修订计

划，经公司办公会审议后发布实施。

第十三条  综合部负责组织编制公司年度

规章制度制修订计划，在各部门提交本

业务领域制度制修订计划基础上统筹协

调后形成公司年度规章制度制修订计

划，经公司办公会审议后发布实施。

规章制度年度计划确定后原则上不

予变动，如确须新增、取消或延期制修

订规章制度，应报请分管领导同意后统

筹调整。

第十六条  负责起草规章制度的部门应当

就制度草案征求其他各部门的意见。征

求意见可以采用书面征求意见、座谈

会、论证会、讨论会等多种方式。

第十五条  负责起草规章制度的部门应当

结合制度内容的相关性，就制度草案征

求相关部门的意见，涉及职工权益的相

关制度须征求工会小组意见。

被征求意见的有关部门应当切实履

行职责，结合操作实际，从科学合理、

可操作性、管理有效性等方面，对制度

草案认真研究提出意见建议。

征求意见可以采用书面征求意见、

座谈会、论证会、讨论会等多种方式。

第二十条  规章制度的适用范围应当明确

规章制度所适用的客体或调整的对象；

规章制度中使用的专业术语应当做出详

细界定或解释；规章制度中反复出现的

词语，可以用缩略语，但应当在第一次

出现时注明。

第十九条  规章制度是参照、借鉴“上位

法”制定的，应在制定依据部分体现参

照、借鉴的“上位法”的具体名称，规

章制度应当明确规章制度所适用的客体

或调整的对象；规章制度中使用的专业

术语应当做出详细界定或解释；规章制

度中反复出现的词语，可以用缩略语，

但应当在第一次出现时注明。

- 第二十条  规章制度的罚则应当规定监督

管理要求，明确规定违规行为的具体情

形及处理措施。

- 第二十一条  规章制度应当在附则中规定

解释权条款，原则上解释权归属制定部

门。

规章制度的发布实施涉及相关制度的废

止时，应在附则中明确废止相关制度。

第二十一条  制度起草部门应在制度草案

提请公司相关决策会议审议之前提交法

律审核。规章制度的法律审核应该围绕

以下方面进行：

（一）制度内容的合法合规性。

第二十二条  制度起草部门应在制度草案

提请公司相关决策会议审议之前提交法

律审核。规章制度的法律审核应该围绕

以下方面进行：

（一）制度内容的合法合规性，制度是

否符合“上位法”要求。

 3

第二十三条  规章制度草案需要修改的，

起草部门修改后需重新提交综合部进行

法律审核。

第二十四条  已经法律审核的规章制度草

案内容发生重大变化的，应当重新提交

法律审核。

- 第二十五条  涉及公司党的领导、党的建

设、干部人员管理、纪检监察等以“船

动党制度”文号印发公布的规章制度，

不属于法律审核的范畴。

- 第二十六条  公司规章制度应当以签报形

式提请相应决策会议审议，并应当会签

规章制度归口管理部门，提交审议时，

应当将法律审核意见作为签报附件以供

决策参考。

 规章制度因业务管理内容需要会签其

他有关部门的，会签部门应当切实履行

把关责任，有实质性修改意见的应当在

会签阶段明确提出。

- 第二十八条  公司具体制度应当提请公司

办公会审议批准。

第二十五条  公司具体制度应当提请公司

办公会审议批准。涉及党的建设、干部

人员管理、纪检等内容的具体制度，由

党支部委员会前置研究后提请公司相关

决策会议审议批准

第二十九条  公司党的领导、党的建设、

干部人员管理、纪检等相关规章制度，

不论制度层级，应提交党支部委员会审

议批准。

第二十六条  规章制度经审议原则通过

的，起草部门应当按照审议意见进行修

改完善，履行公司发文流程，由综合部

统编“船动制度”单独序列文件号，以通

知印发公布。章程、董事会议事规则、

党支部议事规则、“三重一大”管理办法

等重要制度，按照公司相关制度需要备

案的，应在发布的同时进行备案。

第三十条  规章制度经审议原则通过的，

起草部门应当按照审议意见进行修改完

善，履行公司发文流程，由综合部统编

“船动制度”单独序列文件号，以通知

印发公布。

公司党的领导、党的建设、干部人

员管理、纪检等相关规章制度，编发

“船动党制度”文号，以通知印发公

布。

规章制度印发通知正文中应当明确

载明本规章制度经何种决策主体审议批

准，作为何种层级制度发布实施。

第二十七条  规章制度由起草部门负责解

释，解释与规章制度

具有同等效力。

-

第三十二条  对标有“暂行”或“试行”等字

样的规章制度，原则上“暂行”或“试行”期

限为一年，可视情况延长，最长不超过

两年。制定部门应当在期满后根据暂行

或试行情况，及时修订和完善并以正式

制度发布。

第三十五条  对标有“暂行”或“试行”

等字样的规章制度，原则上“暂行”或

“试行”期限为一年，可视情况延长，

最长不超过两年。制定部门应当在期满

后根据暂行或试行情况，及时修订和完

善并以正式制度发布。

 4

试行期满，执行情况良好不需要修

订完善的，制定部门或单位应当以签报

形式报请公司分管领导同意，并会签规

章制度归口管理部门后，以正式制度发

布。

- 第三十六条  公司应当加强规章制度与合

规管理一体化建设，促进立规、守规、

违规追责全流程闭环管理。

规章制度的修改、废止程序，按照计划

管理、提出申请、说明理由等程序，参

照本规定第三章的程序办理。

第三十三条  公司规章制度制定部门在所

起草的规章制度发布后，负责该制度的

说明、解读和培训工作，并组织该制度

的落实与执行。

第三十七条  公司规章制度制定部门在所

起草的规章制度发布后，负责该制度的

说明、解读和培训工作，并组织该制度

的落实与执行。

第三十六条  公司规章制度不得擅自对外

提供，确需提供的，应当按照国家有关

中央企业商业秘密管理的规定办理。

第四十条  公司规章制度不得擅自对外提

供，确需提供的，应当按照公司有关规

定办理。

第三十七条  对于通过监督检查工作发现

的不执行或怠于执行制度的情况，应当

由公司审计合规部视情况约谈或提请公

司领导追究责任。

第四十一条  审计合规部结合公司制度建

设总体要求，适时组织开展规章制度监

督检查工作。对于通过监督检查工作发

现的不执行或怠于执行制度的情况，由

审计合规部视情况约谈或提请公司领导

追究责任。

第四十条本  规定经董事会审议通过，自

发布之日起施行。

第四十四条  本规定经董事会审议通过，

自发布之日起施行。原《中国船舶重工

集团动力股份有限公司本部规章制度管

理规定》（6 月 17 日董事会审议通过）

废止。

现行《中国动力本部规章制度管理规定》其他条款的内容不变，各条款的序号进行相应修

改。

特此公告。

中国船舶重工集团动力股份有限公司董事会

二〇二一年九月二十五日